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Fernando Della R o c c a .  I papi della Questione Romana (da Pio IX  
a Pio XI). Roma 1981 ss. XII +  197. Officium Libri Catholici.

Lata 1870 - 1929, czyli od utraty pań
stwa kościelnego do paktów lateraneń- 
skich i powstania państwa watykańskie
go, są okresem bardzo ważnym tak dla 
prawa wyznaniowego jak zwłaszcza dla 
kanonicznego prawa publicznego, z uwa
gi na istniejącą wówczas tzw. „kwestię 
rzymską” (Questione Romana) nasuwa
jącą przeliczne refleksje dla obu wspo
mnianych dyscyplin wiedzy. F. Della 
Rocca — profesor Uniwersytetu Rzym
skiego i autor wielu prac z dziedziny 
prawa kanonicznego i wyznaniowego, 
z których niejedne przetłumaczone są też 
na inne języki — zajmuje się w oma
wianej książce pięcioma papieżami zwią
zanymi bezpośrednio z wspomnianą 
kwestią rzymską, tzn. panującymi pod
czas jej powstania, trwania i zakończenia.

Poszczególne rozdziały stanowią kon
ferencje i artykuły Autora z lat 1947 - 
1978, obecnie uzupełnione i uaktualnione.

Choć kwestia rzymska jest czynnikiem 
łączącym wszystkie rozdziały, to jednak 
Autor nie ogranicza swoich rozważań do 
tej kwestii, ani do ukazania stosunku 
omawianych papieży do niej, lecz zaryso
wuje szeroki wachlarz działalności po
szczególnych następców Piotra, starając 
się uwypuklić elementy typowe dla każ
dego z nich. W stosunku zaś do pierw
szego i ostatniego papieża (Piusa IX 
i Piusa XI) wychodzi daleko poza wspo
mniane na początku lata, szkicując syl
wetki swych bohaterów na podstawie 
całej ich działalności, czyli praktycznie 
bierze pod uwagę lata 1846-1939 (od po
czątku panowania Piusa IX do śmierci 
Piusa XI).

W pierwszym rozdziale (s. 1 - 34) uka
zuje Autor Piusa IX, wnikając bardzo 
mocno w jego sytuację psychologiczną 
i przedstawiając dramat wewnętrzny, jak} 
przeżywał tenże papież. Również drugi 
rozdział (s. 35 - 60) poświęcony jest Piu
sowi IX. Tutaj jest omówiona jego dzia
łalność, najpierw jako głowy państwa

kościelnego i potem jako najwyższego 
pasterza Kościoła. Przystępując do zary
sowania tej drugiej działalności, Della 
Rocca zauważa: „W głębi swej duszy — 
jak należy silnie domniemywać na pod
stawie niektórych jego postaw, bardzo 
symptomatycznych w tej materii — 
Pius IX był zadowolony z utraty władzy 
świeckiej, ponieważ mógł w ten sposób 
dać upust swej nadzwyczajnej trosce pa
sterskiej” (s. 46 - 47). Wielopłaszczyznowa 
aktywność Leona XIII, papieża „Rerum 
novarum”, omówiona jest w trzecim roz
dziale (s. 61 - 95). Przedmiotem następne
go rozdziału (s. 97-115) jest święty
Pius X. Autor przedstawia jego pontyfi
kat w czterech aspektach: ustawodaw
stwo i administracja kościelna; potępie
nie modernizmu; postawa zajęta wobec 
kwestii rzymskiej; oraz wysiłki zmierza
jące do rozszerzenia Królestwa Bożego na 
ziemi. Benedyktowi XV poświęcone są 
rozdziały piąty (s. 117-133) i szósty (s. 
135 -162). W pierwszym z nich Della 
Rocca uważa, że ten papież jest nadal 
rzeczywiście zapomniany i to ze szkodą 
dla prawdziwego obrazu historii. Toteż 
stara się wydobyć go z niepamięci i uka
zać jego znaczenie historyczne, biorąc 
pod uwagę trzy rzeczy: sposób, w jaki 
ów papież prowadził łódź piotrową po
przez burzę pierwszej wojny światowej; 
konkretne działanie mające doprowadzić 
do rozwiązania kwestii rzymskiej oraz 
dopełnienie kodyfikacji prawa kanonicz
nego. W następnym zaś rozdziale przed
stawia postać i różnorodne dzieła tegoż 
papieża, ukazując go zwłaszcza jako pa
pieża pokoju, wykwintnego dyplomatę i 
wielkiego pasterza. W ostatnim, siódmym 
rozdziale (s. 163 -190) omówiony jest
Pius XI, „papież pojednania”, za którego 
panowania doszło do zawarcia paktów 
lataraneńskich i rozwiązania kwestii 
rzymskiej. Autor uwypukla zasługi tego 
papieża na polu polityki międzynarodo
wej oraz działalności czysto kościelnej.



188 RECENZJENa początku książki znajdujemy jej prezentację, napisaną przez kard. P. Pa- lazzini (s. VI - X) oraz krótki wstęp Autora (s. XI). Na końcu zaś spis autorów cytowanych (s. 191 -192) oraz spis nazwisk (s. 193 - 196).Choć książka — powstała, jak zaznaczyłem na początku, z uprzednich konferencji i artykułów Autora — nie pretenduje do pełnego i gruntownego opracowania życia i działalności wspomnianych pięciu papieży, stanowi ona jednak interesującą refleksję Autora na ich temat, opartą na źródłach. Autor nie ogranicza się jedynie do faktografii, lecz stara się ukazać także nastawienia, intencje i zamierzenia omawianych papieży i to w kontekście problemów wyłaniających się; a było ich sporo w owym czasie

(oprócz kwestii rzymskiej wojna światowa, rewolucja październikowa, tendencje liberalistyczne i antyklerykalne, modernizm, faszyzm, itd.). Językiem żywym i barwnym przedstawia Autor wielorakie sfery działania poszczególnych głów Kościoła, jak: dyplomacja, konkordaty i w ogóle polityka, kwestie społeczne, doktryna i w związku z nią stanowisko wobec różnych tendencji, dyscyplina kościelna, misje, ekumenizm, kościoły wschodnie, laikat, kultura, kanonizacje. Poszczególni papieże jawią się czytelnikowi jako osoby żywe z całym bogactwem przeżyć, dążeń i twórczości. Toteż książka może zainteresować szerokie kręgi.
Ks. Zenon Grocholewski

Francesco F a lc h i .  L’inamovibilità dei vescovi nella Chiesa del Vati
cano Secondo. Padova 1979 ss. 167. Quaderni ed interventi dell’ Istituto 
di storia delle istituzioni religiose e relazioni tra Stato e Chiesa dell’ 
Università di Firenze n. 2. CED AM — Casa Editrice Dott. Antonio 
Milani.Jedną z reform wprowadzonych przez Sobór Watykański II jest norma zawarta w dekrecie Christus Dominus, n. 21, według której biskupi diecezjalni wskutek wieku lub innej przyczyny stali się niezdolni do spełniania swej funkcji pasterskiej i są usilnie proszeni, by zrzekli się urzędu spontanicznie lub na prośbę kompetentnej władzy. Przepis ten na pozór marginesowy stanowi poważną innowację w tradycji Kościoła oraz łączy się z samym pojęciem urzędu biskupiego.Problematyka związana z tym przepisem jest przedmiotem omawianego studium, które zostało przeprowadzone w obrębie szerszych badań dotyczących „władzy i roli biskupów od Soboru Watykańskiego I do Soboru Watykańskiego II” , prowadzonych przy Instytucie historii instytucji religijnych oraz relacji między państwem i Kościołem Uniwersytetu we Florencji pod dyrekcją prof. F. Margiotta Broglio.Praca składa się z siedmiu rozdziałów.

We wstępie (s. 9 - 12) Autor umieszcza tematykę swej pracy w kontekście reform instytucji kościelnych oraz przedstawia przedmiot studium.By ukazać zasięg i znaczenie innowacji soborowej, Falchi omawia w pierwszym rozdziale (s. 13-27) przepisy przedsoborowe w tej materii, uwydatniając, że w całej historii utrzymywana była zasada nieusuwalności biskupów. Takie stanowisko łączy się ściśle z doktryną, wypracowaną już przez Ojców Kościoła, o mistycznym małżeństwie biskupa ze swą diecezją. Zasada nieusuwalności dopuszczała jednak pewne wyjątki: pozbawienie urzędu z powodu jakiegoś „crimen” ; a także usunięcie, przeniesienie oraz zrzeczenie się w przypadku, gdy do tego skłania poważna przyczyna związana z dobrem dusz. W żadnym jednak przypadku biskup, stając się niezdolnym, nie mógł być z tego powodu usunięty z urzędu wbrew swej woli.W drugim rozdziale (s. 29 - 45) Autor


